
OBSAH

Články
František Forst, Protidrahotní bouře v Nymburce po první 

světové válce .................................................................................. 5
lana Fleglová, Kovodělníci v Jincích a Čeňkově na přelomu 

19. a 20. století ..........................................................................17
Stanislav Polák, Spor o privilegia města Příbramě 1708—1741 31
Karel Křesadlo, K dějinám města Slaného do porážky husitské 

revoluce .......................................................................................55
Jaroslav Pánek, Smolná kniha městečka Divišova z let 1617 

až 1751 . . . ................................................................71
Josej Nuhlíček, Křesetické panství a jeho obyvatelé v 17. a 18. 

století ..................................................................................... 129
Jiří Tywontak, Statek Mrač v 17. a počátkem 18. století . . 149
Josej Smolík, Jan Augusta na Křivoklátě ......................................167
Michal Flegl, K významu osobnosti Floriana Gryspeka v před

bělohorských Čechách ........................................................... 181
Jiří Rác, Kaple sv. Ludvíka a přestavba mělnického hradu 

v letech 1404—1407  189
Jaroslav Vaniš, Neznámý mladoboleslavský hudební skladatel 

Václav Norbert Červenka .....................................................193
Marie Marešová, Kde se narodil Jan Křtitel Krumpholz? . . 211
Emanuel Vlasák, Jezuitský historik kutnohorský . . . . 221
Miroslav Gortler, K otázce Wintrova podpisu ............................... 233
Jiří Tywontak, R.M. Rilke v deníku Sidonie Nádherné . . . 239
Josej Nuhlíček, „Soudný" les u Daměnic ......................................251

Diskuse
Zdeněk Stibral, Torso náhrobního kamene z Prčice s jménem 

Krčin .....................................................................................253
Jiří Tywontak, Byl v Křivsoudově zámek? ..................................... 257
Jaroslav Pánek, K otázce pojetí dějin v díle A. N. Vlasáka 265

Recenze
Státní archiv v Praze — Průvodce po archivních fondech — 

Sv. 3 (J. Růžička) .................................................................. 271
B. Indra, Výsledky zpřístupňování archivního materiálu v archi

. . 272vech národních výborů za léta 1956 -1970 (twk)



Protocollum visitationis archidiaconatus Pragensis annis 
1379—1382 (T. Pánek) ............................................................273

M. Kapavíková, L. Vaněk, Volba Vladislava Jagellonského 
českým králem (Twk) ............................................................275

F. Hoffmann, K. Křesadlo, Městská správa Jihlava. Inventář, 
sv. 1(J. Pánek) ........................................................................ 276

K. Beránek, Sbírka právních naučení kmetcí stolice v Lito
měřicích (]. Rác) ..................................................................277

E. Šimek, Kutnohorská „Kniha zápisů lůnů mincířských a stolic 
pregéřských" (Nčk) .................................................................. 278

K. H. Mácha, Literární zápisníky. Deníky. Dopisy (T. Pánek) 279 
Fr. Krejčí, Dvě století uhelné těžby na Rakovnicku (P. Rafají 281
M. Moulis, Lidice žijí (j. Pánek) ...................................................282
J. Pavel, Nymburk — historický a stavební vývoj města 

(K. Novotný)  283
Hřebec v minulosti a dnes (St. Krajník) ......................................284
Památná místa a památky dělnického hnutí v okr. Nymburk; 

Zd. Kárník, Památky a památná místa dělnického a komu
nistického hnutí ve Středočeském kraji; St. Krajník a kol., 
Putování po památkách dělnického linutí v okr. Kladno 
(P. Rafaj)  284

Acta regionalia, Sborník vlastivědných prací 1970—1971 (twk) 285
Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství IV, 1972 

(1 Pánek)  286
Fr. Purš, Naše vesnice před socialisací (I. Rác) . . . . 288
H. Rokyta, Die bóhmischen Lander (J.Tywoniak) .. .. 289
D. Menclová, Žebrák a Točník. Průvodce (twk) .. .. 290
M. Hauserová, Hrad Okoř (twk) .................................................. 290
J. Bayer, Roztoky — zámek a muzeum (twk) ............................... 291
Antonín Dvořák a Zlonice (M. Marešová) ......................................291
100 let kolínského gymnasia (A. Rakušan) ............................... 292
40 let Lidové školy umění Fr. Kmocha v Kolíně; 40 let LŠU

v Nymburce (M. Marešová) .........................................................293
Krajská knihovna v Kladně (L. Pánková) ......................................294
J. Hrabětová, M. Jandová, 100 let poděbradské knihovny 

(L. Pánková)  294
1. Pánek, Mincovní hřivna měnové reformy Václava II. (Nčk) 295
J. Hásková, Kutnohorští rudokupci a jejich organizace (Nčk) 295

Výběrová bibliografie Středočeského kraje za rok 1971 297



Z archivu
Okresní archiv v Kladně (Stanislav Krajník/ ............................... 329
Podnikový archiv ČKD Dukla Praha (lana Šámalová) . . . 333

Vyobrazení
Příbram v 17. stol. Rytina M. Kussela obálka
Divišovská smolná kniha — titulní strana — zápis z r. 1646 

za str. ...... ................................................................................ 80
Zámek ve Vrchotových Janovicích r. 1906 — za str. . . . 240
Křivsoudov. Půdorys hlavní sýpky z r. 1786 ......................... 259
Křivsoudov. Poplužní dvůr r. 1786 ................. 261


